Innocentius autem, rebus ita compositis, lætus cum suis est reversus in Urbem, ubi in gratiarum actionem Deo, Deique genitrici Mariæ, quavis fornice triumphali augustiorem crexit Ecclesiam a fundamentis. Hoc namque anno sui Pontificatus decimo collabentem vetustate Basilicam S. Mariæ trans Tiberim, memoria Callisti papæ erectoris, et aliorum positorum ibi martyrum corporum, et fontis oleum scatulentis antiquo miraculo celeberrimam dejecit, et ea qua apparet hodie amplitudine, fortitudine, atque decore insigniter excitavit. Ita ejus Ecclesiæ docent vetera monumenta.

<sup>1</sup> Job. v. — <sup>2</sup> Isa. v. ix, x.

<sup>1</sup> Bern. Ep. ccix. — <sup>2</sup> Petr. Clun. l. v. Ep. xxxiv.

Atto periodi Græco-Romanæ 6632. — Anno Æræ Hispan. 1177. — Anno Hegire 534, inchoato die 28 Aug. Fer. 2. — Jesu Christi 1139.  
— Innocentii II pape 10. — Lotharii reg. 2. Joannis Comneni imp. 22.

1. *Conradus anno superiori rex Rom. electus.* — A num. 1 ad 4. *Conradus*, Henrici imp. hujus nominis V nepos ex Agnæ sorore, qui imperante Lothario sese imperatorem dixerat, ut suo loco vidimus, non hoc anno, ut habet Baronius, sed superiori Romanorum rex renuntiatus est, ut Otto Frisingensis, cujus verba recitat Baronius, declarat; ait enim: « Anno ab Incarn. Dom. mcxxxviii, (defuncto sine filiis imperatore Lothario) conventus generalis principum Moguntie in proxima Pentecoste indicitur ». Tum ait, *circa mediam Quadragesimam Confluentie* a quibusdam principibus, præside Theodino cardinali ac S. Sedis legato, Conradum electum fuisse Romanorum regem. Idem habet Trithemius in Chron. Hirsaug, et longe ante eum Dodechinus in Chron. qui ad an. mcxxxviii ait: « Conventus principum apud Confluentiam urbem factus est in cathedra Sancti-Petri, ubi Conradum, Henrici imp. ex sorore nepotem, regem constituerunt. Qui deinde mediæ Quadragesimæ Dominico die, a Dieuvino (legendum Theodino) cardinale Aquisgrani civitate constitutus est », sed legendum, *coronatus est*. Porro, ut statim ostendo, Dodechinus abbas in die conventus habiti errat. Baronius citata Ottonis Frisingensis verba legens, existimavit eum asserere, *Lotharium* an. mcxxxviii fato functum esse; cum tamen an. mcxxxviii non ad Lotharii mortem, sed ad conventum Moguntinum Otto referat, supponatque Lotharium sub finem anni mcxxxviii e vivis abiisse, et ejus hac de re verba inter duas parentheses, utæ nobis factum, includenda sint.

2. *Refellitur opinio contraria.* — Posset objici locus Orderici lib. 13. pag. 945, qui ait, Anacleto mense Januario anno mcxxxviii demortuo, *sequenti mense* famam personuisse « quod Rogerius Apulie dux defunctus esset, quem præfatus schismaticus (scilicet Anacletus) regem consecraverat, dataque sorore sua sibi ad perturbandum Ecclesie jus acceperat. Porro Lotharius imp., ut Rogerius occursum audivit, in Apuliam festinavit ». At Ordericus dupliciter errat. Primo, cum vult *Lotharium* mortuo Anacleto in Apuliam ingressum esse; certum enim est, id ante hujus pape mortem accidisse. Secundo, cum asserit, rumorem de morte Rogerii

regis mense Februario anni mcxxxviii sparsum esse; cum jam anno mcxxxv id contigisse demonstraverimus. Quare Ordericus dum de rebus sua ætate gestis verba facit, cum magna cautela legendus.

3. *Conradus post cathedram S. Petri anno superiori rex electus.* — *Conradum* anno superiori, non vero præsentis, Romanorum regem electum esse, ideoque et *Lotharium* anno mcxxxvii denatum, varia Conradi Diplomata certum indubitatumque reddunt; in illis enim primus Conradi regni annus non a præsentis, sed ab antecedenti deducitur. Contentus hic ero duo memorare. Unum quod extat lib. 2 Hist. metropolis Rhemensis c. 44, cui subscribit « Theodinus Sanctæ-Rufinæ card. et Apostolicæ Sedis legatus ». Tum legitur: « Signum domini Conradi invictissimi regis, Arnulphus cancellarius vice summi cancellarii. Moguntini script. et subscripl. Colonie III idus Aprilis, anno mcxxxviii ». Ex eo enim necessario sequitur, exente anno mcxxxvii vivere desiisse, et *Conradum* anno mcxxxviii regem Romanorum electum fuisse. Alterum Diploma profert Trithemius in Chron. Hirsaug, datum ab Embricone Heribipolensi episcopo, in cujus fine legitur: « Acta sunt hæc anno Incarn. Dom. mcxxxix, Indict. secunda, regnante Conrado, anno primo regni ejus. Data Wirseburg. per manum Gebhardi IV kalend. Martii », id est, die xxvi mensis Februarii. Quibus ex verbis duo eruo. Primum, *Conradum* anno superiori regem renuntiatum esse; cum hoc anno ante Quadragesimam die viii Martii inchoatum jam regnaret, et juxta Ottonem Frisingensem *circa mediam Quadragesimam* rex dictus fuerit. Secundum, errasse Dodechinum abbatem quando scripsit, eum *in cathedra S. Petri*, seu die xxii Februarii anni mcxxxviii electum, quia hoc anno die xxvi ejusdem mensis annum primum regni sui adhuc numerabat. Cæterum *Conradus* in Diplomate modo dicitur *Conradus III*, modo vero *Conradus II*, quia tertius hujus nominis fuit inter reges Germaniæ, et secundus inter reges Romanorum; quo pacto etiam *Henricus* aliquando Quartus et aliquando Quintus appellatus reperitur.

4. *Concil. Lateran. II OEcumenicum.* — A

num. 4 ad 10. Celebratur hoc anno *Concilium Lateranense II*, quod inter Œcumenica decimum numeratur, cui mille circiter Patres interfuerunt, ut Otto Frisingensis a Baronio laudatus, et abbas Urspergensis testantur. De anno inter omnes convenit; diem vero notavit Falco in Chron. Benevent. qui ait, illud habitum *octavo die intrante mensis Aprilis*. Sed ex Othone Frisingensi, Urspergensis abbate, et Orderico dicio, loco *octavo die*, legendum esse *secundo die*. Scriptores enim Iudati tradunt, illud habitum *proxima media Quadragesima*, ut Otto, vel *mediante Quadragesima*, ut Urspergensis, vel in *medio Quadragesimæ*, ut Ordericus; dies vero octavus Aprilis incidit hoc anno in sabbatum ante Dominicam de Passione, et Concilium de more feria secunda inchoatum die præcedenti, nempe secunda Aprilis, prævis ad Deum precibus destinato. Verba Orderici infra recitabo.

5. *Pauci episcopi et abbates Angliæ Concilio interfuerunt.* — Ricardus prior Hagustaldensis in Hist. de Gestis regis Stephani, postquam de legatione Alberici Ostiensis episcopi anno superiori ab Innocentio in Angliam missi locutus est, de Concilio Lateranensi hæc habet: « Anno mcccxxxix, perfectis negotiis suis in Anglia sæpe dictus legatus, mox post octabas Epiphaniæ cum suis ad mare reversus transfretavit. Nam ad prædictum Concilium domni pape tempore congruo pervenire properavit. Theobaldus quoque Cantuariensis archiepiscopus, et Earnulphus Roffensis, et Simon Wigorniensis, Rogerius Coventrensis, Robertus Excestruensis. Isti quinque episcopi, et cum illis quatuor abbates, pro omnibus episcopis et abbatibus Angliæ ad idem Concilium iverunt. Namque rex Stephanus propter turbationem regni sui, quæ gravis tunc imminabat, plures illic mittere noluit. Præterea bonæ memoriæ Turstinus Eboracensis archiepiscopus, et propter Concilium et propter quædam alia privata negotia, quæ per illum facere disponebat, Ricardum abbatem de Fontibus eximie virtutis virum, de quo superius mentionem fecimus, illic direxit. Namque, sicut vulgo dicebatur, de sede sua seipsum deponere, et germanum fratrem suum Andoenum nomine Ebroicensem episcopum pro se archiepiscopum Eboraci substituere cogitaverat. Sed interim dum hæc parabantur, et nuntius ejus infectis negotiis Romæ defunctus est, et frater ipsius sumpto ante mortem suam religioso habitu canonicorum apud Meretum de hac vita migravit. Verum Cantuariensis archiepiscopus cum suo pallio, et prædicti episcopi et abbates, finito Concilio et confectis negotiis suis, sani et incolumes redierunt ».

6. *Laudatur Ricardus abbas Fontanensis, qui Concilio interfuit.* — Jam autem Ricardus ad annum mcccxxxvii, Albericum legatum in Angliam proficiscentem, abbatem Molesmimi cenobii cum pluribus monachis, et Ricardum monasterii ad Fontes abbatem, *magnæ religionis et auctoritatis*

virum secum duxisse scripserat. Agit de monasterio ad Fontes, et de Ricardo primo ejus abbas Manricus in Annual. Cistere. ad annum mcccxxxii, cap. 8, sed quia ejus tempore Seldenus nondum in lucem emiserat decem historicos Anglicos, inter quos Ricardus prior Hagustaldensis comprehenditur, mox narrata scire non potuit. Monasterium illud in agro Eboracensi situm erat, et Ricardus cum quibusdam aliis Eboracensibus monachis studio majoris perfectionis ad Cisterciense institutum commigrarat anno mcccxxxii. Divus Bernardus Epistola xcv ad Turstinum archiep. Eboracensem eo anno data, charitatem et beneficentiam ejus erga præfatos religiosos laudat, et in Epistola xcvi, eodem tempore ad Ricardum Fontanensem abbatem, et socios ejus qui de alio Ordine ad Cisterciensem transierant scripta, laudat eos ob renovationem religiosæ disciplinæ, et denique tom. 1 Monastici Anglic. pag. 733 et seqq. horum monachorum fervor ex coetaneo auctore describitur, et summo opere laudatur. Quæ obiter dicta sunt.

7. *Ordinationes ab Anaæto factæ rescinduntur.* — In Concilio Lateranensi quatuor præcipue agitata. Primum, acta Petri Leonis rescissa sunt, et ordinationes ejus annullatæ canone xxx, cujus hæc sunt verba: « Ad hæc, ordinationes factas a Petro Leonis, et aliis schismaticis et hæreticis, evacuamus et irritas esse censuimus ». Qui canon quomodo intelligendus sit, docet chronographus Mauriniacensis pag. 383 et seq. qui postquam recitavit Orationem ab Innocentio II in Synodo Œcumenica habitam subdit: « Ilis et hujusmodi assertionibus dominus Apostolicus cæteris prælatis divini sermonis lavos impertiens, omnibus propatula ratione ostendit, quod Petrus Leonis non aliorum assentatione, imo rapina se Apostoli Petri vicario fecisset æqualem. Cunctisque religiosis viris, quibus illud detestabile schisma displicuerat, verbis ejus cum magna laude unanimiter acclamantibus, respondit: Unde quia inordinate persone inordinata sunt decreta, quodcumque ille statuerat destruimus, quoscumque exaltaverat degradamus, et quosquos consecraverat exordinamus et deponimus. Et quicumque per Girardum Engolismensem ad altaris officium accesserunt, Apostolica auctoritate interdicimus, ne ipsum impleant, et in illo ordinis gradu perenniter demorantes ad superiorem non ascendant. Ilis dictis, singulos, quos res cognoverat, propriis nominibus exprimens, eisque cum indignatione et jurgio exprobrans, pastorales baculos de manibus violenter arripuit, et pontificalia pallia, in quibus summa dignitas consistit, de humeris verecundose abstulit. Ipsos quoque annulos, in quibus ad ipsos pertinens Ecclesiæ desponsio exprimitur, sine respectu misericordiæ abstulit ».

8. *Rogerius rex excommunicatur.* — Secundo, in hoc Concilio Lateranensi « vinculis excommunicationis alligavit Rogerium prædictus Apostolicus Innocentius, in præsentia omnium Catholicorum

rum virorum qui convenerunt, et omnes ejus sequaque », ut inquit Faleo in Chron.

9. *Arnaldus et sectatores damnantur.* — Tertio, *Petrus de Bruis*, et *Arnaldus de Brizia* discipulus ejus, qui errores ipsius instauravit et propagavit, damnati sunt canone Concilii Lateranensis xxiii: « Eos, qui religiositatis speciem simulantes, Domini corporis et sanguinis sacramentum, baptismum puerorum, sacerdotium, et cæteros Ecclesiasticos ordines, et legitima damnant fœdera nuptiarum, tanquam hæreticos ab Ecclesia Dei pellimus et damnamus, et per potestates exteras coerceri præcipimus. Defensores quoque ipsorum ejusdem damnationis vinculo innodamus ».

10. *Damnantur et Petrobusiani.* — Porro cum canon iste Lateranensis xxiii idem sit cum tertio Concilii Tolosani anno mcxix, præside Callisto II coacti adversus *Petrobusianos*, apparet eosdem iterum in Concilio OEcumenico Lateranensi II proscriptos fuisse cum Arnaldistis. Baronius anno mcxxvi, num. 13 et seq. refert capita hæreseon *Petrobusianorum* a Petro Venerabili notata, et hujus hæresis originem ad eum Christi annum refert: verum cum Concilium Tolosanum septennio antea celebratum fuerit, et errores quos memorat Petrus Venerabilis, et Petrobusianis tribuit, iidem sint cum iis qui in Concilio Tolosano proscripti fuerant, verosimile est, Petrobusianos in Concilio Tolosano, et postea in Lateranensi II OEcumenico fuisse damnatos.

11. *Canones xxviii editi ad disciplinam Ecclesiasticam restituendam.* — Quarto, quia diuturni schismatis occasione collapsa erat disciplina Ecclesiastica, et omnium Ordinum mores dissoluti, Synodus hæc Lateranensis canonibus octo supra viginti his malis mederi curavit; alii enim duo nonnisi hæreticorum et schismaticorum damnationem respiciunt. Inter canones notabilis est duodecimus, qui est de *treuga et pace*, seu de induciis a bellis privatis, quæ ratione clericorum omnium, peregrinorum, mercatorum, agrorum cum bobus aratorum, dominarum cum sociis suis inermibus, mulierum omnium, rerum ad clericos monachosque pertinentium, et molendinorum omni tempore indulta esset; ratione tamen cæterorum treuga tantum, id est, induciæ aliquot dierum ab omnibus servandæ erant; et excommunicatione mulcebantur pacis et treugæ violatores, et ad rescandendum damnum lesio cogebantur. Cum enim Ecclesia privatorum furorem sistere non posset, quædam veluti repagula et obices ad ea suspendenda posuit. Quo tempore *treuga* hæc primum in usum vocata, sæculo superiori demonstravimus, et ad eam hæc Ivonis Carnotensis episcopi verba, in Epist. xc ad Daimbertum Senonensem archiepiscopi, data, referenda: « Trevia Dei non est communi lege sancita, pro communi tamen utilitate hominum, ex placito et pacto civitatis ac patrie episcoporum et Ecclesiarum, ut nostis, est auctoritate firmata. Unde judicium violatæ pacis modificari

oportet secundum pacta et definitiones, quas unaquæque Ecclesia consensu parochianorum instituit, et per scripturam, vel bonorum hominum testimonium, memoria commendavit ». Bella ista privata a sancto Ludovico Franciæ rege vetita fuere; sed cum revixissent, Philippus IV Franciæ rex Constitutione sua Tolosæ edita in perpetuum ea prohibuit anno millesimo trecentesimo tertio.

12. *Canones illi observati non fuere.* — Orde-ricus lib. 13, pag. 919, capitula in hoc Concilio statuta parum profuisse declarat, ait enim: « Innocentius papa II Romæ in medio Quadragesimæ ingens Concilium tenuit, et multitudini prælatorum statuta sanctorum Patrum inviolabiliter teneri præcepit. De multis regionibus exciti ad Synodum convenerunt, et hac de causa brumali tempore periculosum iter inierant; siquæ cum multis suarum dispendiis rerum Romana mœnia viderant. Nulla illis papa de prisca codicibus propalavit, insignemque sacrorum Decretorum textum concessit. Sed nimis abundans per universum orbem nequitia terrigenarum corda contra Ecclesiasticam scita obduravit, unde remeantibus ad sua magistris, Apostolica decreta passim per regna divulgata sunt: sed nihil, ut manifeste patet, oppressis et opem desiderantibus profuerunt, quoniam a principibus et optimatibus regnorum cum subjectis plebibus parvipensa sunt ».

13. *Duo Sedis Apostolicæ in Gallia legati.* — Celebrato Concilio: « Gaufridus Carnotensis episcopus, ut supra dictum est, totius Aquitanicæ legatus, accepta domini papæ præceptione, omnem Gallicæ regionem, ipsius quoque Aquitanicæ, studiose circumiens, omnia sanctarum Ecclesiarum altaria, quæ vel Girardus ille seditiosus auclor et obtentor (nempe Gerardus episcopi Engolismensis) vel Gilo Tusculanensis episcopus, aut eorum complices, chrisimalis unctionis benedictione, in illius odiosi schismatis tempore consecraverant, propriis manibus dissipavit, nec relinquens lapidem super lapidem, quæ non destrueret, solo funditis adæquavit: et ratione dictante, alia eorum loco restaurare curavit », inquit chronographus Mauriniacensis. Existimo Guillelmum Ausciensem archiepiscopum, quem Diploma ab eo datum et a San-Marthani in archiepiscopi Ausciensis relatum docet, treugam ac pacem Domini promulgasse dum *Sedis Apostolicæ legatus esset*, hoc circiter anno ea legatione exornatum fuisse. Ait enim: « Cum ex officii nostri debito teneamus universis fidelibus curæ nostræ commissis salubri dispositione providere, nunc præsertim urgente Apostolici mandati aucloritate, ad quem spectat totius populi profectibus invigilare, oportet nos bono pacis ac treugæ Dei subditis nostris propensio-rem curam impendere. Inde est quod juxta statuta Generalis Concilii Romæ nuper celebrati, pacem ac treugam Dei in provincia nostra ex parte Dei, et domini papæ, et nostra ab omnibus inconcusse et inviolabiliter præcipimus observari, etc. »

14. *Innocentius II a Rogerio rege captus.* — Ad num. 40 et seqq. Baronius, narrata *Rainulphi* ducis Apulie morte, ait ex Falcone in Chron. Innocentium II ea audita egressum esse ab Urbe compositurum res cum Rogerio, qui cum nuntios pacis ad eum legasset, eundem *Rogerium* clam filium misisse, qui Pontificem a tergo invaderet, eumque captum ductum esse ad Rogerium *die decima mensis Julii*. Tum pace facta, « rex ipse et dux filius ejus et princeps xvii die stante mensis Julii » misericordiam petunt, et Pontifex regi Rogerio « statim Siciliae regnum per vexillum donavit ». Ita Baronius ex Falcone, qui ex eodem addit, pacem cum rege firmatam esse « die in qua B. Jacobi Apostoli festivitas celebratur, VIII kalendas Augusti ». Tum refert Baronius Diploma Pontificis hoc anno *sexto kalendas Augusti* ab eo emissum, quod titulus regis eidem Rogerio tribuitur. Denique « prædictus Apostolicus », inquit Falco, « a Romanis sæpe vocatus, secundo die stante mensis Septembris Romam repeditavit ». Ita apud Baronium num. 44.

15. *Id contigit die xxii mensis Julii.* — Verum cum cardinalis doctissimus non advertisset, Falconem *mensem stantem* a die, quem numeramus ultimum inchoare, et apud eum *mensem stantem* idem esse ac mensem finientem, ut nos docuit Peregrinus in Notis ad idem Chronicon, et jam supra variis exemplis confirmavimus, chronologiam pervertit. Num. enim 40, cum scribere debuisset cum Falcone, « decimo autem die stante mensis Julii, Pontifex ipse Innocentius captus est », absolute posuit, *decimo die mensis Julii*, ac perinde censuit id contigisse *VI idus Julii*, seu die x mensis Julii. Verum, ut accurate Peregrinus pag. 182 Castigat. in Falconem, Innocentius captus est a Rogerio « XI kal. Augusti, decem tantum diebus Julii restantibus », die scilicet vicesima secunda mensis Julii, nam « quarto die », inquit anonymus Casinensis, « pace facta, confirmavit illi totam terram », die nempe xxv prædicti mensis, a quo Falco non discrepat, licet Peregrinus die uno ab eo differre credat, idque ex eodem Peregrinio confirmatur, qui subdit apud Falconem hæc verba ita legenda esse : « Rex ipse et dux filius ejus, et princeps septimo die stante mensis Julii ante ipsius Apostolici presentiam veniunt », non vero, ut Baronius num. 41 legit, *decimo septimo die stante mensis Julii*. Si enim die xxv mensis Julii S. Jacobo Apostolo sacra, ante Pontificem venire, id contigit *quarta die* post Pontificem captum.

16. *Innocentius II, Rogerio Siciliae rege declarato, Romam revertitur.* — Baronius num. 44 quædam a Falcone hoc anno narrata omittit : « Hoc anno », inquit Falco, « Gregorius Beneventanus antistes, a domino papa Innocentio consecratus (post expulsam nempe Rosemannum Anacletistam) Beneventum intravit secundo die intrante mensis Septembris, et dominus papa Guidonem

diaconem cardinalem rectorem Beneventi ordinavit. Audicus autem populus Romanus domini papæ Innocentii adventum, catervatim obviam exiit, et illum gaudio magno et honore suscepit; deinde eum hortabatur, ut pacem, quam cum rege Rogerio posuerat, consilio eorum confringeret. Apostolicus autem nullo modo petitionibus eorum consentire voluit; dicebat quidem sic Domino placuisse, quod per ejus captione pax hujusmodi facta fuisset. Cumque, ut supra dictum est, præfatus rex civitatem obsedisset Barensensem, Innocentius papa, cum intra civitatem esset Beneventanam, episcopum Ostiensem virum valde venerabilem ad civitatem Barensensem delegavit, populum civitatis monendo, ut ad regis fidelitatem colla submittant, et ejus voluntati famuleantur. Populus autem Barensis, ut erat superbia animi et elatione suppositus, episcopum illum, ut civitatem ingrederetur, nullatenus est passus, dictis quoque ejus nullo modo credere pertentavit. Quid multa? Episcopus ille reverens Barensis populi ferociam et elationem domino intimabat Apostolico; inde, ut dictum est, dominus papa Romam reversus est.

17. *Rogerius rex, vindicta de inimicis sumpta, Panorum transfretavit.* — « Rex igitur Rogerius, populi illius Barensis aspiciens superbiam, consilio habito, machinas lignorum et turres triginta fere ordinari præcepit, ut civitatis muros et munitiones prosternat, quibus peractis prope civitatis murum machinas illas appropinquari virtute multa mandavit, et continuo turres et muri civitatis prostrati frangebantur. Palatia etiam civitatis, quæ prope civitatis murum intrinsecus erant, fracta ruabant; sicque duorum mensium spatio, Augusti videlicet et Septembris ruinam illam et timorem passi sunt, famis etiam asperitatem et sitis sustinentes ». Quare cives civitatem certis conditionibus dedere coacti sunt. Paulo post : « His ita gestis, consilio accepto, rex ipse exercitum dividens Salernum adivit quinto die stante mensis Octobris », die scilicet vicesima septima ejusdem mensis. Paucis interpositis : « Inimicis suis terras omnes eorum abstulit, et sacramento eos perstrinxit, ut ultra montes festinarent; quod et factum est. Comitum vero Rogerium de Ariano ejus adversarium simul cum uxore sua navigio parato, in partes Siciliae captivum mandavit; sicque vindictam perficiens super inimicis, quinto die intrante mensis Novembris navigio armato Panorum transfretavit ».

18. *Neapolitani sese Rogerio regi dedunt.* — Narrat Baronius num. 44 ex Falcone cives Neapolitanam Beneventum venisse, « et civitatem Neapolitanam ad fidelitatem domini regis tradentes, ducem filium ejus duxerunt, et ejus fidelitati colla submitserunt », ex quibus perspicuum fit, falsum esse quod Pyrrhus in Hist. Siciliae, alique recentiores historici rerum Sicularum et Neapolitanarum tradidere, *Rogerium* scilicet filium suum *Alphonsum* secundo genitum Neapolitanum du-

cem constituisse; cum Falco asserat, Neapolitanos *ducem* agnovisse, sine dubio Rogerium, non vero Alphonsum, quem Falco *principem* jam appellarat.

19. *Pax inter reges Angliæ et Scotiæ sancita.* — Ricardus prior Hagustaldensis laudatus, postquam retulit Albericum cardinalem sancte Sedes in Anglia legatum Romam ad Concilium Lateranense profectum esse, subjungit: « Postquam sæpe nominatus legatus ab Anglia discessit, intercurrentibus nuntiis inter duos reges, pax facta est hoc modo. Stephanus rex Angliæ, cum omnibus terris suis, quas antea habebat, Henrico filio David regis Scotiæ comitatum Northumbriæ », exceptis duobus oppidis, concessit. « Rex autem Scotiæ, et Henricus filius ejus cum omnibus snis, ex tunc quamdiu viverent, Stephano regi Angliæ per omnia pacifici et fidelissimi existere debebant ». Et hic Ricardus Historiam suam *de bello Standardii* absolvit.

20. *Adventus Mathildis imperatricis in Angliam causa magnorum motuum.* — Verum pax illa inutilis fuit, quia *Mathildis* imperatrix uxor comitis Andegavensis, quæ sibi regnum debitum contendebat, hoc ipso anno in Angliam venit cum fratre suo Roberto comite Glocestriæ, filio notho Henrici Angliæ regis. « In autumno », inquit Oudecricus lib. 13, pag. 920, « Mathildis Andegavorum comitissa cum Roberto de Cadomo fratre suo, et Guidone de Sablois, alisque pluribus in Angliam transfretavit, et Arendello suscepta, permisso regis ad oppida, quæ suæ parti favebant, cum pace perrexit. In hac nimirum permissione magna regis simplicitas sive socordia notari potest: et ipse a prudentibus, quod suæ salutis, regniq; sui securitatis immemor fuerit, ludentis est. Ingens enim nimis malitiæ fomentum facile tunc extinguere potuisset, si calliditatem sapientum imitatus, lupum ab introitu ovilis statim expulisset: si salvatis ovibus, malignantium nequitiam in ipso initio præfocasset, et vires lethiferas in capitibus eorum, qui rapinas et cædes hominum, patriæque depopulationem querebant, gladio justitiæ more patrum præsecuisset ». Anonymus a Duchesnio editus in Vita Stephani Angliæ regis in eandem rem scribit pag. 946: « Concussa protinus Anglia, et eximio pavore tremefacta, modis diversis agitabatur, quia quicumque clanculo vel aperte illi favebant, solito erant acriores et ad regem perturbandum accensiores: qui vero regi obtemperabant, quasi horrendo oppressi tonitruo humiliabantur ».

21. *Concil. Wintoniense.* — Parte alia, ut narrat idem anonymus pag. 943, quidam episcopi puram et simplicem Christianæ religionis conversationem neglectui habentes, militiæ prorsus et potius secularium studium adeo accommodabant, ut *quotiens ex conductu curiæ interessent*, propter miram, qua undique stipabantur, militantium secum frequentiam, admirabiles et ipsi cunctis probarentur. Verum complures, qui regi arctius et

privatius adhaerebant, hanc magnificam episcoporum gloriam ægre ferentes, conceptamque malitiæ suæ flammam minime sulcantes, « multis eis et indignis accusandi vituperiis apud regem criminabantur », consulebantque, ut manus in illos injiceret, cogeretque, ut castella, et quæcumque alia erant discordiæ et bellorum materia, sibi dimitterent. « Fuit post habitum in Anglia, et firme statutum Concilium, ut quæcumque in quorumlibet episcoporum manus belli essent ac tumultus receptacula, tanquam propria regis regi permitterentur: ubi etiam rex de teneraria, quam in episcopos commisit, invasione publice accusatus, ratione valida, ut putavit, et efficaci, se et suos excusavit. Sed quia ab omni clero juste et provisum et discretè fuit diducatum, nulla ratione in Christos Domini manus posse inmittere. Ecclesiastici rigoris duritiam humilitatis subjectione molliovit, habitumque regalem exutus, gemensque animo, et contritus spiritum, commissi sententiam humiliter suscepit ». Historia hujus Concilii, *III kal. Septemb.* Wintoniæ celebrati, recitatur tom. x Concil. p. 1014 et seqq. ex Malmesburiensi lib. 2 Hist. Novellæ, diciturque lectum fuisse in Concilio Decretum Innocentii, quo Henrico Wintoniensi episcopo legationem Anglicam committebat. Is Stephani regis frater erat, sed fraterna necessitudo eum a vero exorbitare non coegit, inquit Malmesburiensis.

22. *Multi viri illustres in Gallia florent.* — « Florebat hoc tempore Gallicana Ecclesia », inquit Robertus de Monte in Chron. « per viros religionis ac sapientia illustres, Milonem Morinensem episcopum, humilitatis virtute præcipuum, Alvisum Attrebatensem liberalitate, atque consilio et facundia clarum, Godefridum Lingonensem, Hugonem Antissiodorensis, Josentum Successionensem, Goffridum Carnolensem, Albericum Bituricensis archiepiscopum, scientia litterarum atque consilio et prudentia clarissimum. Inter hos etiam alios multos tunc claros scientia viros Bernardus abbas Clarevallensis, vir opinatissimæ religionis, eminentissime clarebat ».

23. *Alphonus Henricus primus Portugalliæ rex.* — Baronius anno MCLXXXIX, num. 16, de institutione regni Portugalliæ in gratiam *Alphonso Henrici* ducis sermonem habet, quod ante Alexandrum III Pontifices Romani regis nomine eum appellare noluerint. Quod quidem verum est; sed Garibayus lib. 34 Compendii Historialis Hispaniæ cap. 11, Faria in Europa Portugallensi tom. II, part. 1, cap. 3, Mariana lib. 10, cap. 17, Sandovalius, cæterique passim historici hujus regni conditum a currenti anno, quo certum est Alphonso a subditis regis nomen attributum, arcescunt. Præterea *Alphonus* non tantum a subditis, sed a vicinis etiam principibus regis nomine cohonestatus fuit, ipseque divus Bernardus, anno MCLIII demortuus, Epistolam cœcum ad *Alphonsum Portugalliæ regem* dedit. Alphonus itaque Portugalliæ dux non minus belli quam pacis artibus clarus con-

tractis undique ex tota ditione copiis in Maurorum fines populabundus penetravit, Tagoque superato *Isnarem* Maurorum regem, qui ea loca oblinebat, aggressus est; sed is quam maximos potest tota provincia delectus habet, quatuor alios Maurorum regulos in auxilium evocat, et numerosum exercitum conflat. *Alphonsus* videns milites ad pugnam ineundam alacres, eos ad eam instruxit. Vicina planities, cui *Urighii* nomen, ad pugnam delecta. Altero ante pugnam die, VIII kalend. Augusti, divi *Jacobi* memoriae sacra, milites *Alphonsum* in castris magna letitiae significatione regem proclamant; Portugallia enim a quadraginta septem aut circiter annis titulo tantum comitalis potiebatur. Pugnatur utrimque acriter, pro gloria, pro salute, et pro imperio, sed Mauri magno numero trucidati, plerique capti, et quinque regulum signa Mauris erepta, indeque regum Lusitaniae insignia in clypeo caeruleo quinque alia scuta minora esse ceperunt. Post celebrem hanc victoriam Lusitaniae reges brevi in magnam potentiam crevere.

24. *Ex ea innovatione bella civilia in Hispania exorta.* — Faria laudatus observat *Alphonsum Henricum* ante hunc annum supremum principem non fuisse, sed tantum *primum inter pares*, uti *Venciarum* dux, qui solo principis titulo gaudet, et antea magnates comiti Portugalliae in omnibus pares exiltisse; comes enim hoc eis denegare non potuerat. Addit Faria pactiones tunc inter eum et proceres transactas ad nos pervenisse. Haec innovatio *Alphonsum Castellae* regem, Hispaniarum imperatorem appellatum, summopere percudit, statimque Romam misit, qui *Innocentium II* sollicitarent, ut *Alphonsum* et *Lusitanos* excommunicationis vinculis innodaret. Interim *Alphonsus Henricus* ut novam suam dignitatem tueretur, cum *Garsia Ramire* Navarrae rege, qui ab *Alphonso* imperatore dissidebat, foedus iniit, et bella inter reges Christianos Hispaniae hujus innovationis occasione inchoata, toto anno sequenti continuata sunt. Quibus durantibus, Mauri variis in locis Christianos aggressi ex eorum dissensionibus fructum capere conati sunt.

25. *Techesinus Almorabitarum imp. ex Africa in Hispaniam transit.* — Ex annis, quibus in Hispania bella civilia in Christianos arserunt, eruitur bella a *Techesino* Almorabitarum imperatore in Hispaniis gesta ad hunc et sequentem *Christi* annum pertinere; licet enim in antiqua *Historia Toletana*, in qua ea narrantur, anni non memorentur, ut docet *Sandovalius* in *Alphonso VII*, fol. 173, nihilominus cum in illa dicatur ea contigisse, dum principes Christiani bellis civilibus occuparentur, ad hanc epocham figendam, haec notitia sufficit; praeterquam quod infra visuri sumus, *Techesinum*

ipso initio anni *mcxli*, non in Hispaniis, sed in Africa versatum esse. Refert itaque *Sandovalius* fol. 170 et seq. *Techesinum* imperatorem ingenti congregato exercitu elanculum et magna celeritate *Toletum* versus, ut illud ex insidiis caperet, properasse. Interea equites mille magnifice instructi cum quibusdam peditibus in urbibus *Abuke* et *Segoviae* collectis *Cordubam* versus, hostium consilium ignorantes progressi sunt, et cum Maurorum castra detexissent, media nocte in illa tanta felicitate irruptionem fecere, ut directo in *Techesini* imperatoris tentorium penetrarint. Is tamen evasit, et consensu equo valide hostes repulit; sed in coxendice ictu lanceae vulneratus, fugere coactus fuit, ejusque copiae dissipatae. *Cordubam* secessit, ubi ejus vulnus feliciter quidem curatum, sed ex eo, quoad vixit, claudicavit. Impedimenta et Maurorum spolia Christianorum praeda fuere.

26. *Varia fortuna bellum adversus Christianos gerit.* — Non multo post cives *Salmanticenses* collectis copiis, *Bagozum* seu *Pacem Augustam* usque progressi, agros ejus devastarunt, sed cum disciplinam militarem non observarent et duce destituerentur, *Techesinus* imperator eos facile oppressit. Interim *Rodericus Fernandes* de *Castro* novus *Toleti* praefectus in *Mauros* excurrit, maximasque praedas fecit. *Techesinus*, ut illatae sibi injuriae poenas repeteret, magnas copias ex *Africa* evocavit, et in *Toletanas* ditiones veniens, locum *Almontium* dictum occupavit; sed *Rodericus* magno hostium numero minime territus urbe cum suis egreditur, consertoque praelio hostes in fugam conjicit, et opimis spoliis onustus *Toletum* regressitur. Ita vetus *Historia Toletana*.

27. *Obitus Boleslai III Poloniae ducis.* — Obiit hoc anno *Boleslaus III*, cognomento *Criovostus*, *Poloniae* dux, qui omnem fere principatum suum bella gerendo exegit; post cujus mortem *Poloniae* principatus inter quatuor filios divisus, et bellis civilibus laceratus; de quibus legendus *Cromerus* lib. vi de *Gest. Polonorum*. *Otto Frisingensis* lib. 1 cap. 55, loquens de Concilio *Rhemensi*, anno *mcxlviii* ab *Eugenio III* celebrato, ait: « Venerunt ad praedictum Concilium cum *Bulla Aurea* nuntii junioris *Romanorum* regis *Henrici*, tam de subfimatione sua ad imperium *Romano Pontifici* significantes, quam de tribus fratribus *Poloniae*, qui ejecto quarto et seniore, ducatum inter se dividerant, ac de episcopis illius provinciae, qui super hoc patri ipsorum juramentum praestiterant, querimoniam facientes ». Quid ea de re Concilium definiarit, nullus ex antiquis posteritati mandavit; nos vero necessarios tantum intenti, neque de *Henrico* rege ante *Conradum* patrem demortuo, neque de successione horum *Poloniae* ductum imposterum verba faciemus.

## INNOCENTII II ANNUS II. — CHRISTI 1140.

1. *S. Bernardus Guidonem cardinalem legatum Apostolicum monet de Arnaldo.* — Sequitur quadragesimus post centesimum atque millesimum annum, Indictione tertia, quo Innocentius papa Guidonem de Castello ita cognominatum, S. R. E. cardinalem Beneventum revocatum, ubi civitatis rector fuerat constitutus, Joanne subdiacono in regimine civitatis loco ipsius relicto, mittit legatum in Gallias. Est mentio de eadem legatione apud sanctum Bernardum, ad eundem Guidonem scribentem adversus Arnaldum Brixianum, jam damnatum hæreticum in Romano Concilio ab eodem Innocentio papa, et post damnationem hinc inde fugatum. Qui cum apud eundem legatum confugium habuisse diceretur, idem sanctus Bernardus ad eum has acriores (quod sic causa exigeret) litteras dedit<sup>1</sup> :

2. « Arnaldus de Brixia, cujus conversatio mel, et doctrina venenum, cui caput columbæ, cauda scorpionis est, quem Brixia evomuit, Roma exhorruit, Francia reptulit, Germania abominatur, Italia non vult recipere, fertur esse vobiscum. Videte, quæso, ne vestra auctoritate plus noceat. Nam cum et artem habeat et voluntatem nocendi, si accesserit favor vester, erit fomiculus triplex, qui difficile rumpitur, supra modum (ut vercor) nociturus. Et unum existimo de duobus (si tamen verum est, quod vobiscum hominem habeatis) aut minus scilicet notum vobis esse illum; aut vos (quod est credibilis) de ejus correctione confidere. Et utnam id non frustra! Quis del de lapide hoc suscitare filium Abraham? Quam gratum munus susciperet mater Ecclesia de manibus vestris vas in honorem, quod tamdiu passa est in contumeliam? Licet tentare. Sed vir prudens cautus erit non transgredi præfinitum numerum ab Apostolo, qui ait<sup>2</sup> : Hæreticum hominem post unam et secundam correptionem devita; sciens quia subversus est, qui ejusmodi est, et delinquit proprio judicio condemnatus. Alioquin familiarem habere et frequenter admittere ad colloquendum, ne dicam ad convivandum, suspicio favoris est, et inimici ho-

minis fortis armatura. Secure annuntiabit, et facile persuadebit quæ volet, domesticus et contubernalis legatus Apostolicæ Sedis. Quis enim a latere domini papæ mali quidpiam suspicetur?

« Sed etsi in manifesto perversa loquitur, quis se facile opponere audeat vestro collateralis? Deinde videtis, qualia post se, ubicumque habitavit, reliquit vestigia. Non sine causa vigor Apostolicus hominem Italia ortum transalpinare coegit, repatriare non patitur. Quis vero extraneorum, ad quos ejectus est, non cum omnino cuperet suis reddidisse? Et certe sic se habere ad omnes, ut omnibus odio habeatur, approbatio judicii est, quod portat, ne quis dicat, surreptum fuisse domino papæ. Quale est ergo summi Pontificis sugillare sententiam, et illam sententiam, cujus rectitudinem ejus ipsius in quem data est, etsi lingua dissimulat, vita clamat? Itaque lavere huic, domino papæ contradicere est, etiam Domino Deo. Per quemcumque enim justa sententia juste datur, ab illo certum est processisse, qui loquitur in Propheta<sup>1</sup> : Ego qui loquor justitiam. Confito autem de vestra prudentia et honestate, quia visis his litteris, de veritate certus, non abducemini admodo quidpiam assentire in hac re, nisi quod vos deceat, et Ecclesie Dei expediat, pro qua legatione fungimini. Diligimus vos, et ad vestrum obsequium parati sumus. Hæc Bernardus, qui et eundem perversum heresiarcham in Ecclesia Constantiensi docentem exagilavit litteris suis ad Constantiensem episcopum datis<sup>2</sup>, in quibus hæc inter alia prophetice scripta leguntur : « Denique cum fuerit de illorum captata benevolentia et familiaritate securus, videbitis hominem aperte insurgere in clerum, fretum tyrannide militari insurgere in ipsos episcopos, et in omnem passim Ecclesiasticum ordinem desevire ». Quod contigit, cum post obitum Innocentii Romam se contulit sub Eugenio papa, ut suo loco dicturi sumus.

3. *Petrus Abailardus S. Bernardum provocat ad disserendum, a cujus colloquio prosternitur.* — Hoc etiam pariter anno delata est accusatio ad

<sup>1</sup> Bern. Ep. cxcvi. — <sup>2</sup> Tit. III.

<sup>1</sup> Is. LXIII. — <sup>2</sup> Bern. Ep. cxcv.

Innocentium papam adversus Arnaldi magistrum, Petrum Abailardum, accusantibus eum episcopis ex Synodo, accensante, urgente ac perstringente magis magisque sancto Bernardo abbate Claravallensi. Quomodo autem ista se habuerint dicturi: in primis, quod ad tempus spectat, ipsum audi sanctum Bernardum, ita querentem<sup>1</sup>: «Stulte mihi dudum requiem promittebam, si quidem Leonina rabies quievisset, et pax Ecclesiae redderetur». Sed secus accidit, nam inferitus: «Leonem evasimus, sed incidimus in draconem, qui non minus forsitan noceat sedens in insidiis, quam ille rugiens de excelso. Quanquam non jam in insidiis, cujus virulenta folia utinam jam latent in scriniis, et non in trivis legerentur. Volant libri, et qui ode-runt lucem, quoniam mali sunt, impegerunt in lucem, putantes lucem tenebras. Urbibus et castellis ingeruntur pro luce tenebrae, pro melle, vel potius in melle venenum passim omnibus propinatur. Transierunt de gente in gentem, et de regno ad populum alterum. Novum ceditur populis et gentibus Evangelium, nova proponitur fides, fundamentum aliud ponitur praeter id quod positum est. De virtutibus et vitiis non moraliter, de sacramentis Ecclesiae non fideliter, de arcano sanctae Trinitatis non simpliciter nec sobrie disputatur; sed cuncta nobis in perversum, cuncta praeter solitum, et praeterquam accepimus, ministrantur. Proceedit Goliath procer corpore nobili illo suo bellico apparatu circummunitus; antecedente quoque ejus armigero Arnaldo de Bri-xia. Squama squamam conjungitur, et nec spiraculum incedit per eas. Siquidem sibilavit apis quae erat in Francia api de Italia, et venerunt in unum adversus Dominum, et adversus Christum ejus etc.» Ecce tempus, nempe post extinctum schisma Petri Leonis, et cum Arnaldus ex Italia (ut audisti) rediit in Franciam ad suum magistrum Petrum Abailardum, quando et coeptum est agi adversum ejusmodi haereses recens emergentes.

4. At dicamus, quomodo ipso primo egressu provocaverit S. Bernardum ad disputandum in publico episcoporum et abbatum conventu, sicut alter Goliath (ut audisti) insultans agminibus Dei viventis, ratus nimirum perfacilem sibi fore suarum haeresum promulgationem, si ejus qui colebatur ab omnibus doctissimus atque sanctissimus, victor existeret. Nam captionibus inanis philosophiae eum ase vincendum nullatenus dubitabat. Ut autem hoc prestaret, adiit metropolititanum, nempe archiepiscopum Senonensem, qui ejusmodi disputationem indiceret, eo colore, quod si ipse vinceretur, omnino cedens palinodiam recantaret. Cum idem archiepiscopus, ut fastum comprimeret insultantis haeretici, ne gloriari posset, non inventum in Gallia, qui suis propositionibus contra dicere se posse confideret: pollicitus est illi congressum quem

peteret, et conventum quem cuperet. Sicque suffraganeos ad Synodum vocans episcopos, de his scripsit ad sanctum Bernardum, ut se ad haeticum expugnandum pararet. Sed audi ista ab eodem sancto Bernardo in dicta Epistola ad Innocentium, cum subjicit:

«Denique, inquit, scripsit mihi, sollicitante quidem ipso, archiepiscopus Senonensis, diem statuens congressionis, quo ille in praesentia ejus et coepiscoporum suorum deberet, si posset, statuere prava dogmata sua, contra quae ego mutire ausus fuisssem. Abnuui, tum quia puer sum, et ille vir bellator ab adolescentia; tum quia judicarem indignum, rationem fidei humanis committi ratiunculis agendam, quam tam certa ac stabili veritate constet esse subnixam. Dicebam sufficere scripta ejus ad accusandum eum, nec mea referre, sed episcoporum, quorum esset ministerii de dogmatibus judicare. Ille nihilominus, imo eo amplius levavit vocem, vocavit multos, congregavit complices. Quae de me ad discipulos suos scripserit, dicere non euro. Disseminavit ubique, se mihi die statuto apud Senonas responsurum. Exiit sermo ad omnes, et non potuit me latere. Dissimulavi primum: nec enim satis rumore populari movebar. Cedens tamen, licet vix, ita ut starem, consilio amicorum, qui videntes quomodo se quasi ad spectaculum omnes pararent, timebant ne de nostra absentia et scandalum populo, et cornua crescerent adversario; et quia error magis confirmaretur, cum non esset qui responderet, aut contradiceret etc.» Haec de suo consensu ad consequendum manus cum novo haeretico tandem extorto.

5. Scripsit de his interea idem Bernardus<sup>1</sup> ad episcopos, qui causae Christi faverent, quo scirent omnes se invitum, sed necessitate coactum ejusmodi suscepisse certamen. At quid tandem accidit? Audiamus ea ab eo qui interfuit, vel a fide dignissimis testibus qui viderunt accepit, Gofrido monacho Claravallensi, qui ait<sup>2</sup>: «Affluit dies, et Ecclesia copiosa convenit, ubi a Dei famulo Petri illius (Abailardi) in medium scripta prolata sunt, et erroris capitula designata. Demum illi optio data est, aut sua esse negandi, aut errorem humiliter corrigendi, aut respondendi si posset obijciendis sibi rationibus pariter et sanctorum testimoniis Patrum. At ille nec volens respicere, nec valens resistere sapientiae et spiritui qui loquebatur, ut tempus redimeret, Sedem Apostolicam appellavit. Sed et postea ab egregio illo Catholicae fidei advoco, (Bernardo videlicet) monitus, ut vel jam sciens, in personam suam nihil agendum, responderet tam libere quam secure, audiendus tantum et ferendus omni patientia, non sententia aliqua ferendus: hoc quoque omnimodis recusavit. Nam et confessus est postea suis (ut aiunt) quod ea hora, maxima quidem ex parte memoria ejus